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Uchwyt precyzyjny z mocowaniem mechanicznym

Przedmiotem wynalazku jest uchwyt precyzyj¬
ny z mocowaniem mechanicznym służący do mor
cowania przedmiotów na obrabiarkach. W do¬
tychczasowych rozwiązaniach tego rodzaju uchwy¬
tów, napęd od siłownika na szczęki podstawowe *
i współpracujące z nimi szczęki mocujące jest
przenoszony za pomocą tulei klinowych, kłów
pryzmatycznych, kół zębatych, powierzchni śru¬
bowych lub -układu dźwigni. Rozwiązania te są
opublikowane w opisach patentowych RFN 10
nr 1281781, Szwajcarii nr 372 526, USA
nr 3 698 729, W. Brytanii nr 1293 933 i Polski
nr 50 528.

Celem wynalazku jest opracowanie takiego
uchwytu, którego konstrukcja gwarantowałaby 15
uzyskanie bardzo dokładnego centrowania moco¬
wanych w nim przedmiotów, przy dużej sile za¬
cisku szczęk oraz ^umożliwiała szybką wymianę
szczęk podstawowych, przy zmianie programu
pracy na obrabiarce. Jednocześnie zakłada się 20
warunek, że budowa uchwytu musi być prosta
i technologiczna w wykonaniu. Uchwyt powinna
charakteryzować również duża trwałość przy za¬
chowaniu wymaganej dokładności działania.

Cel ten osiągnięto opracowując uchwyt wypo¬
sażony w tuleję napędową posiadającą od czoła
pierśicieniofwe wytoczenie, iktóre (tworzące stoż¬
kowych powierzchni wewnętrznej i zewnętrznej
w przekroju osiowym twarzą stożek o większej
średnicy od czoła tulei napędowej. Szczęki pod-
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stawowe posiadają występy, których powierzchnie
robocze są nachylone pod kątem do osi uchwytu
i stykają się z powierzchniami stożkowymi wew¬
nętrzną i zewnętrzną tulei napędowej, gdyż szczę¬
ki podstawowe posiadają wgłębienia stykające
się z zatrzaskami ustalającymi. Między tylną
częścią tulei napędowej a pierścieniem mocują¬
cym tłoczysko umieszczony jest pierścień dystan¬
sowy. Odległości w poszczególnych przekrojach
pomiędzy stożkowymi powierzchniami wewnętrz¬
ną i zewnętrzną pierścieniowego wytoczenia tulei
napędowej, równają się sumie żądanego przesu¬
wu szczęki podstawowej, grubości jej występu
oraz luzu między powierzchniami współpracują¬
cymi pierścieniowego wytoczenia i występu
szczęki.

Opracowana konstrukcja uchwytu pozwa-la na
osiągnięcie wysokiej dokładności zamocowania
w nim przedmiotów obrabianych. Dokładność
uchwytu wynika z łatwej technologicznie do wy¬
konania konstrukcji tulei napędowej, w szczegól¬
ności jej pierścieniowego wytoczenia oraz współ¬
pracujących z nim występów szczęk podstawo¬
wych. Ponieważ wytoczenie pierścieniowe ma
kształt ciągły oraz powierzchnie robocze łatwo
dostępne do obróbki, narzędzia służące do jego
wykonania mają spokojną pracę bez drgań, co
pozwala wykonać bardzo dokładną ich obróbkę.
Szczęki podstawowe są wykonywane kompletami
w przyrządzie i również dokładne wykonanie
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powierzchni roboczych ich występów nie stwarza
większych trudności technologicznych.

Zalety technologicznie opracowanej konstrukcji
szczególnie uwidaczniają się w porównaniu
z uchwytami w których szczęki są '* hapędlzairie
tulejami klinowymi, pcniieważ dokładne wyko¬
nanie pod kajteim prowadnic w tulei, alby były
one jednakowo oddalone od środka, oraz zabez¬
pieczenie dobrej współpracy tych prowadnic
z występami szczęk jest bardzo trudne.

Zastosowanie pierścienia dystansowego w przed¬
miotowym rozwiązaniu konstrukcyjnym między
tylną częścią tulei napędowej a pierścieniem mo-
cującym tłoczysko umożliwia uzyskanie dużej

I Aipfąlęściir uchwytu i zachowanie jego dokładnoś-
I ci, ponieważ moźfeia wykorzystać na całym obwo¬

zi dzie powierzchnia robocze wytoczenia tulei napę-
j ń&w*b. ^ajęjtą^ uchwytu według wynalazku jest
i ^JNSwiriBiy ^iinoż^Wość szybkiej wymiany szczęk

podstawo^ryili," 'przez wyzębienie wystąpień szczęk
podstawowych z wytoczenia pierścieniowego tu¬
lei napędowej.

Wynalazek jest bliżej wyjaśniony na podstawie
przykładu wykonania. W przykładzie wykonania
na rysunku przedstawiono uchwyt precyzyjny
trzy szczękowy w przekroju osiowym. Uchwyt
posiada korpus 8 o kształcie walca, wewnątrz
którego znajduje się tuleja napędowa 1, posia¬
dająca od czoła pierścieniowe wytoczenie la.
Stożkowe powierzchnie wewnętrzna a i zew¬
nętrzna b pierścieniowego wytoczenia współpra¬
cują z powierzchniami roboczymi c i d występów
2a szczęk podstawowych 2.

Szczęki podstawowe są osadzone w prowadni¬
cach 13 wykonanych w korpusie 8 uchwytu
i z jednej strony sprzęgnięte są za pomocą śrub
ze szczękami mocującymi 9. Na drugiej stronie
szczęki podstawowe posiadają wykonane dwa
wgłębienia 3 i 4 w które wchodzi stożek trzpie¬
nia 12 docijskany sprężyną 14 zatrzasku ustala¬

jącego 5. Między tylną częścią tulei napędowej 1
a pierścieniem mocującym 6 znajduje się pierś¬
cień dystansowy 7. Tuleja napędowa 1 jest połą¬
czona za pomocą pierścienia mocującego 6 z tło¬
czyskiem 10 siłownika. Uchwyt jest mocowany na
wrzecionie obrabiarki, za pomocą śrub łączą¬
cych 11.

Działanie uchwytu jest następujące: po zamon¬
towaniu uchwytu na obrabiarce uzyskuje się za
pomocą tłoczyska 10 ruch poosiowy posuwisto-
zwrotny tulei napędowej 1. Tuleja posuwając
się do przodu naciska swoją stożkową powierzch¬
nią b na powierzchnie robocze d występów 2a
szczęk podstawowych 2, powodując ich przesuw
w kaerunkiu do środka uchwytu.

Przesuw szczęk podstawowych 2 powoduje na¬
cisk powierzchni wgłębień 4 na stożki trzpieni 12
zatrzasków ustalających 5, które cofają się w głąb
korpusu uchwytu. Ruch powrotny tulei napędowej
1 powoduje zwolnienie nacisku wgłębień 4 na
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stożki trzpieni 12, które pod wpływem sprężyny
14 wywierają nacisk na wgłejbienia 4 powodując

- powrotny ruch szczęk podstawowych 2 do pozy¬
cji wyjściowej i jednocześnie stałe przyleganie

5~ powierzchni roboczych d występów szczęki i stoż¬
kowej powierzchni zewnętrznej b tulei napędowej.
Ruich szozęk podistawowyich 2 w kierunku od
środka uchwytu Uzyskuje sdę przez ustawienie ich
w takim położeniu, że zatrzaski ustalające 5 wicbo-

io dzą we wgłębienia 3 szczęk podstawowych, wów¬
czas wispólpiraciuiją ze solbą stożkowa powierzchnia
wewnętrzna a tulei napędowej 1 i powierzchnie
robocze c występów 2a szczęk podstawowych.

Trwałość uchwytu przez równomierne jego zu-
13 życie oraz związaną z tym dokładność jego pra¬

cy uzyskuje się stosując różnej grubości pierś¬
cienie dystansowe 7, ponieważ wówczas następu¬
je zmiana ustawienia powierzchni roboczych
pierścieniowego wytaczania la tulei napędowej

?o względem występów 2a szczęk podstawowych.
Szybka wymiana kompletu szczęk podstawo¬

wych 2 jest możliwa w krańcowym położeniu tu¬
lei napędowej 1 przy odmocowaniu przedmiotu
obrotowego. W tym celu należy zluzować śruby

25 łączące 11 i odciągnąć uchwyt do przodu około
pięciu milimetrów co powoduje wyzębienie wy¬
stępów 2a sziczęk podstawowych z pierścieniowego
wytoczenia la tulei napędowej i umożliwia swo¬
bodną ich wymianę.
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Zastrzeżenia patentowe

1. Uchwyt precyzyjny z mocowaniem mecha¬
nicznym posiadający korpus, w którego prowad-

35 nicach umieszczone są szczęki podstawowe zaś
wewnątrz elementy napędu, znamienny tym, że
jest wyposażony w tuleję napędową (1) posiada¬
jącą od ozoła pierścieniowe wytłoczenie (la), któ¬
rego tworzące, stożkowych powierzchni wew-

40 nętrznej (a) i zewnętrznej (b), w przekroju two¬
rzą stożek o większej średnicy od czoła tulei na¬
pędowej zaś szczęki podstawowe (2) posiadają
występy (2a), których powierzchnie robocze (c)
i (d) są nachylone pod kątem do osi uchwytu

43 i stykają się z powierzchniami stożkowymi wew¬
nętrzną (a) i zewnętrzną (b) tulei napędowej (1)
gdyż szczęki podstawowe (2) posiadają wgłębie¬
nia (3) i (4) isityfkające się iz aaftr&aiskaimi ustalają¬
cymi (5) oraz, że między tylną częścią tulei na-

60 pędowej (1) a pierścieniem mocującym (6) znaj¬
duje się pierścień dystansowy (7).

2. Uchwyt precyzyjny według zastrz. 1, zna¬
mienny tym, że stożkowe powierzchnie, wewnętrz¬
ne (a) i zewnętrzne <b) piarścfienioweigo wytoaza-

55 nia (la),. są oddalone od siebie w poszczególnych
prizekrojach o wieilikość bęldąjcą sumą żądaneigo
przesuwu szczęki podstawowej, grubości jej wys¬
tępu (2a) oraz luzu między powierzchniami współ¬
pracującymi pierścieniowego wytoczenia (la) tu-

•° lei napędowej (l) i występu szczęki (2a).
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